
 

 

 

AREA: CORPO POLIZIA LOCALE       Bergamo, 18/04/2012 
DIREZIONE: Comando e Divisioni 
SERVIZIO: Ufficio Comando 
SEZIONE: Occupazioni Temporanee Suolo Pubblico 
Via Coghetti, 10 – 24128 Bergamo 
Tel. 035.399638 / Fax 035.399634 
e-mail: occupazionitemporanee@comune.bg.it 

Responsabile del procedimento d’Istruttoria: 
Comm. Agg.to Amaglio Giorgio 

N° U0055263    P.G. 
IX.4/F0003-12 

Ufficio Segreteria n. 2012 -  
 

IL DIRIGENTE 

VISTA  la previsione di una folta partecipazione di pubblico stimabile in circa ventimila  persone 
       che parteciperanno alle esequie pubbliche di Piermario Morosini, il giorno 19 Aprile 2012 alle ore 11.00, 

presso la chiesa parrocchiale  del quartiere Monterosso; 
CONSIDERATA  la necessità di adottare idonei provvedimenti viabilistici al fine di garantire il corretto 

svolgimento della manifestazione, tutelare i partecipanti nonché disciplinare adeguatamente la 
circolazione e la sosta dei veicoli nei tratti interessati dalla stessa; 

VISTI gli articoli 7 e 37 del D. L.vo 30 aprile 1992 n°2 85 (Codice della Strada), nonché il D.P.R. 16 dicembre   
1992 n°495 (Regolamento di esecuzione ed attuazione  del Codice della Strada); 

VISTO l’art.107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n°267; 
 

ORDINA 

di istituire  Giovedi 19 Aprile  2012 , dalle ore 8:00 alle ore 15.00 , e comunque sino al termine della 
manifestazione: 

1. il divieto di sosta con rimozione forzata  in Viale Giulio Cesare dall’ intersezione con via 
Mozzoni sino a via Edison, ad eccezione dei veicoli delle Forze di Polizia e dei veicoli autorizzati 
nonché dei servizi di stampa e radiotelevisivi espressamente autorizzati dal Comandante della 
Polizia Locale 

2. il divieto di sosta con rimozione forzata  in via Leonardo da Vinci nel tratto compreso tra vi ale 
G. Cesare e via San Giovanni Barbarigo.  

3. Il divieto di circolazione, ad eccezione dei veicoli  delle Forze di Polizia e al servizio della 
manifestazione, nonché dei congiunti  e di chi altro autorizzato dalla Polizia Locale,  nelle seguenti 
vie - Via Giulio Cesare nel tratto compreso tra Rotonda Monterosso e via Edison. I veicoli provenienti 
da Via Goisis e via Mozzoni, potranno uscire in direzione della Rotonda Monterosso. 

             Via Leonardo da Vinci nel tratto compreso tra Viale G. Cesare ( Rotonda antistante alla chiesa) a      
             via Torricelli 
             Via Tremana  nel tratto compreso tra viale G.Cesare e via Bossi ad eccezione dei veicoli  in uscita   
             verso lo stadio. 

4. Divieto di sosta con rimozione forzata il Piazzale Olimpiadi   
5. Divieto di sosta con rimozione forzata in Piazzale Goisis , (area di pre filtraggio Curva  Nord e 

Sud)  
6. Divieto di sosta con rimozione forzata Via Lazzaret to  dall’intersezione con Piazzale Goisis sino                          

             al Lazzaretto compreso il piazzale antistante lo stesso.  
7. Divieto di circolazione e sosta con rimozione forza ta dalle ore 6.00 alle ore 17.00. in tutta l’area 

adiacente lo Stadio e in particolare in tutto il Viale Giulio Cesare ai veicoli commerciali per il 
commercio ambulante  



 

 
I veicoli dei residenti e di quanti già presenti all’interno della suddetta  area potranno transitare in uscita in 
direzione dello stadio e comunque senza circolare nelle  vie e le aree interessate dall’assembramento di 
quanti parteciperanno alla mesta cerimonia. 
 
La Polizia Locale potrà adottare e imporre tutte le disposizioni, anche in deroga alla presente Ordinanza, che 
si renderanno necessarie, a causa dell’evolversi della situazione, che verranno rilevate al momento. 

Qualora si rendessero necessarie ulteriori modifiche viabilistiche per garantire la sicurezza della circolazione, 
il Comando di Polizia Locale è autorizzato ad adottarle con successiva formalizzazione delle stesse.Il Corpo 
di Polizia Locale, unitamente alle altre forze di Polizia Stradale di cui all’art.12 del D.L.vo n°285/ 92 (Codice 
della Strada), curerà l’osservanza delle presenti prescrizioni. 

La ATB Mobilità è incaricata della posa di idonea segnaletica con congruo anticipo rispetto all’inizio delle 
presenti prescrizioni (48 ore da C.d.S.), così come previsto dall’art.4B dell’allegato B – Gestione del Servizio 
Pubblico relativo alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di segnaletica verticale, 
orizzontale, luminosa, temporanea e/o mobile, complementare, messaggistica variabile e dissuasori mobili 
installati nel Comune di Bergamo – del Disciplinare di incarico approvato con “Verbale della Deliberazione 
Assunta dalla Giunta Comunale nel giorno 21 Dicembre 2006”N 386 REG.G.C. N. 440 Prop.Del. 

Si rammenta che in base al 3° comma dell’art.37 del  Codice della Strada, contro le ordinanze o 
provvedimenti che dispongono o autorizzano la posa di segnaletica è ammesso ricorso entro 60 giorni, con 
le formalità stabilite dall’art. 74 del Regolamento di esecuzione, al Ministero dei Lavori Pubblici (ora Ministero 
Infrastrutture e Trasporti).  

Avverso il presente provvedimento è inoltre ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di Brescia, ai sensi della Legge 6 dicembre  

1971 n°1034, ovvero, entro 120 giorni, ricorso stra ordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi D.P.R. 
24 novembre 1971 n°1199. 

Il Dirigente 
Dott. Paolo Cianciotta 

 


